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Abstract

The bachelor´s thesis focuses on differences in the nutrition of senior citizens

living in the retirement home and the nutrition of those subject to home care. The goal

of the thesis was to survey the senior citizens´ awareness of healthy diet, to map the

senior citizens´ eating habits and to find out whether the diet composition has been

affected by economic standing of the senior citizens.

To meet the goals of the thesis, the methodology of qualitative research based on

the application of questionnaire was selected. The research set consists of a total of 95

respondents. The research set I is comprised of respondents living in the retirement

home in Strakonice whereas the research set II includes senior citizens living in home

care provided by Vimperk municipality. The first set covers 50 respondents and the

other one covers 45 respondents.

The research has revealed that the awareness of healthy diet is better on the part of

clients in home care than those living in the retirement house. On the other hand, eating

habits of senior citizens are better in the retirement house where regular administration

of meals during the day is provided. This finding has been supported by the results of

the data provided by the respondents living in the retirement homes who are

administered hot meals every day unlike the senior citizens living in home care. The

economic situation has been affecting the diet composition in home care rather than in

retirement home as most of the senior citizens prefer food purchased at more favourable

prices. A positive finding is that most respondents eat regularly, have breakfast and do

not smoke. Another pleasing result is that more than a half of the respondents drink one

to two litres of liquids a day. Comparison of the two groups revealed a difference

between the consumed liquids composition. While the senior citizens in retirement

homes prefer tea and sweet liquids, the senior citizens living in home care prefer

mineral waters and tap water. The respondents do not drink alcoholic drinks.

Unfortunately, the survey based on the questionnaire has revealed a low intake of

vegetables and fruit among the senior citizens.

The research has demonstrated the fact that the senior citizens living in retirement

homes have better diet than those living in home care. Healthy diet is very important for

senior citizens as it contributes to the improvements of the senior citizen´s immune

system and comfort and may prevent disease, and therefore it is essential to pay

attention to healthy diet on the part of these clients.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám rozdíly ve výţivy seniorů v domově

důchodců a v domácím prostředí. Toto téma mě zaujalo, protoţe jsem pracovala

v domácí péči a domnívám se, ţe nutriční stav v souvislosti se zdravotním stavem

seniorů bývá opomíjen. Úprava jídelníčku v seniorském věku by měla být taková, aby

příjem a výdej byl v rovnováze. Výţiva by měla být nejen chutná, ale i zdravá. Přejít na

zdravou výţivu v seniorském věku můţe oddálit vznik civilizačních onemocnění, ke

kterým je jedinec disponován. Při dodrţování zásad zdravé výţivy musíme brát v úvahu

potřeby jedince, jeho denní reţim a fyzickou aktivitu. Zdravá výţiva vede ke zlepšení

imunity, můţe zlepšit náladu a pohodu seniora a můţe zabránit vzniku akutních i

chronických onemocnění. Tento výzkum si kladl za cíl zjistit, zda se liší skladba výţivy

a stravovací návyky mezi seniory, kteří ţijí v domovech pro seniory a mezi seniory,

kteří ţijí v domácím prostředí.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Geriatrie

1.1.1 Definice geriatrie

Stárnutí je definováno jako přirozená degradace organismu po dovršení určité

fáze vývoje, tj. dospělosti a zralosti. Individuální involuční nezvratný proces, který se u

člověka projevuje zpravidla po třicátém roku věku, je pravděpodobně v buňkách

geneticky zakódován, vliv prostředí na něj působí vţdy. Proces stárnutí je zákonitým

jevem, který je přirozený pro kaţdého jedince ţijícího osamoceně, v rodině, komunitě či

v jiné společnosti. Stárnutí a stáří není tedy nemocí, ale je přirozeným, fyziologickým

procesem, přičemţ stárnutí a stáří bývá často doprovázeno různými nemocemi a

orgánovými poruchami. Stárnutí je nezvratným biologickým procesem, který je

universální pro celou ţivou přírodu a tento proces se nazývá ţivot. Délka ţivota je pro

jednotlivé druhy geneticky determinována a specifikem daného druhu. (8)

Stáří je moţno posuzovat z několika hledisek. Z hlediska biologického se jedná

o hypotetické označení míry involučních tedy zánikových změn, které jsou obvykle

spojeny se změnami způsobenými chorobami typickými pro vyšší věk. Z hlediska

sociálního je toto období kombinací změn sociálních (např.penzionování) a skutečností

vedoucích ke změně ţivotního způsobu, které zásadně ovlivňuje ekonomické zajištění.

Z hlediska kalendářního se dosaţením určitého věku involuční změny obvykle projevují

znatelněji. Časté bývají poruchy intelektu se specifickými nároky na vedení

komunikace. Můţe se jednat o seniory s mentálním postiţením, které je vrozené a

seniory s projevy demence, které vznikají v průběhu ţivota, kdy senior postupně ztrácí

získané dovednosti. (4, 8)

V počátku rozvoje příznaků demence si často uvědomují změny a reagují na ně

podráţděním aţ agresí. Snaţí se zapomenuté věci nahradit a často si vymýšlí. Sestra

musí při komunikaci zachovávat jeho úctu, ověřovat si získané informace. K projevům

demence řadíme poruchy paměti ve všech fázích, vštípení, zapamatování, vybavení
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informací. Hůře získává i informace nové. Lépe funguje paměť dlouhodobá, neţ

krátkodobá. Chybějící informace tak nahrazuje opakovanými dotazy a odpovědi hned

zapomene. Projevem jsou poruchy orientace, stavy úzkosti a netrpělivosti. Další

bariérou můţe být porucha řeči, kdy můţe být neschopnost porozumět řeči nebo se řečí

vyjádřit. Obě bariéry nazýváme afázií. Poruchy pozornosti souvisí s rušivými podněty.

Je důleţité omezovat tyto podněty, poskytovat ty smysluplné, aby se dala pozornost

zaměřit a udrţet. Sestra musí přizpůsobit svá očekávání, moţnostem osoby s demencí.

(14)

Věkové zatížení společnosti v ČR

Poznání věkového sloţení společnosti je důleţité pro řadu oborů a také

v gerontologii patří k základním ukazatelům. Reprodukcí lidských populací se zabývá

demografie. Tato vychází z natality a mortality. Natalita (porodnost) je definována jako

počet ţivě narozených dětí za období kalendářního roku na 1000 obyvatel. Mortalita

(úmrtnost) je druhým základním procesem demografické reprodukce a je určena počtem

zemřelých na 1000 obyvatel. Dlouhodobé výzkumy ukazují, ţe od poloviny 19. stol.

dochází v ČR k zvyšování počtu osob ve věku nad 60 let. Příčinami tohoto stavu je

jednak sníţení natality a druhou skutečností je stále se prodluţující lidský ţivot. Senioři

tvoří nestejnorodou skupinu. I kdyţ se jeví jako zdánlivě homogenní, liší se výrazně

věkem, funkční zdatností, rodinnou situací, zdravotním stavem, genetickými vlohami

pro dlouhověkost, ekonomickými podmínkami, vzděláním, hodnotovým systémem,

ţivotními zkušenostmi apod. Z této odlišnosti plynou rozdílné priority, očekávání,

potřeby a přání ve zdraví i nemoci. V ČR je v současnosti vyšší naděje pro doţití u ţen

neţ muţů. Dominantní skupinou se stávají ovdovělé staré ţeny. (5)

1.1.2 Senioři specifika

Stáří je moţné označit jako pozdní fázi ontogeneze, která je přirozeným

průběhem ţivota. Jeho projevem a důsledkem je řada involučních a morfologických

změn, které jsou doprovázeny interidividuální variabilitou. Výsledkem je typický obraz
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označovaný jako stařecký fenotyp. Tento se můţe vyznačovat různými modifikacemi,

které jsou projevem následujících aspektů. Můţe jimi být prostředí, zdravotní stav,

ţivotní styl, sociálně – ekonomické vlivy. (5,7)

Kalendářní stáří je moţno jednoznačně vymezit, ale nelze zcela postihnout

interindividuální rozdíly. V současné době je za počátek stáří povaţován věk 65 let,

přičemţ za ontogenetický bod je povaţován věk 75 let. Pro lepší posuzování funkčního

stavu ve stáří bylo navrţeno členění. Senioři ve věku 65 aţ 74 let jsou označováni

mladšími seniory. Zde je aktuální problematika penzionování, vyuţití volného času a

určitá seberealizace. Senioři ve věku 75 aţ 84 let jsou označováni starší senioři. Zde

vyvstává problematika adaptace, tolerance zátěţe, onemocnění ve stáří a osamělosti.

Senioři ve věku 85 let a více jsou označováni velmi staří senioři. Zde je primární

především soběstačnost a sociální zabezpečení. Proměna sociálních rolí a potřeb, stejně


[…]


denně teplou stravu na rozdíl od seniorů ţijící v domácí péči. Ekonomická situace

ovlivňuje skladbu výţivy převáţně v domácí péči, protoţe většina seniorů v domácí

péči vybírá potraviny dle ceny. Pozitivním zjištěním je, ţe většina respondentů se

stravuje pravidelně, snídá a nekouří tabákové výrobky. Dále je potěšující, ţe

nadpoloviční většina respondentů vypije jeden aţ dva litry tekutin denně. Při srovnání

skupin se projevil rozdíl ve skladbě tekutin. Senioři v domovech preferují čaj a slazené

nápoje, na rozdíl od seniorů v domácí péči, kteří více preferují čaj a vodu z kohoutku.

Respondenti nekonzumují alkoholické nápoje. Bohuţel výzkum prokázal nízkou

konzumaci zeleniny a ovoce mezi seniory.

Výzkum prokázal, ţe senioři ţijící v domovech pro seniory mají lepší stravování

neţ senioři v domácí péči. Zdravá výţiva u seniorů je velmi důleţitá a vede ke zlepšení

imunity a pohody seniora a můţe zabránit vzniku onemocnění a proto je zásadní klást

důraz na zdravou výţivu u těchto klientů. Myslím si, ţe je důleţité zlepšit edukaci

v primární péči a domovech seniorů a neopomíjet tuto věkovou kategorii.
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Navrhuji s výsledky této práce seznámit vedoucí pracovníky Domova pro seniory

a seniory v domácí péči a jejich rodinné příslušníky, kde se výzkum prováděl, pro jejich

analýzu problémů ve výţivě a moţnou nápravu nedostatků. Moţnost seznámit seniory

s výsledky formou prezentace. Prostřednictvím praktických lékařů je moţné zajistit

pomoc nutričního terapeuta, který sestaví jídelníček pro seniora individuelně dle potřeb

a nutričních standardů. Zavést nutriční screening v ordinacích PL a pravidelně

v určitém časovém období sledovat změny ve výţivě u seniora. Zavést ošetřovatelský

standard nutriční péče, s vyuţitím škál k hodnocení stavu výţivy, jako součást

ošetřovatelské dokumentace v Domovech pro seniory a agenturách domácí péče. Pro

lepší informovanost pořádat více besed s odborníky na téma o výţivě, nabízet edukační

materiály s touto tématikou v tištěné podobě či na DVD, v rámci ergoterapie

prezentace zdravých potravin a ukázku přípravy jídel, kde se mohou aktivně zapojit.

Správná motivace je cestou ke zlepšení zdravého ţivotního stylu seniorů.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

Senior

Domácí péče

Edukace

Ošetřovatelská péče

Výţiva

Sestra
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1 – Dotazník

Váţená paní, váţený pane,

jsem studentkou 3. ročníku, oboru Všeobecná sestra na ZSF JU v Českých Budějovicích

a obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku. Dotazník je anonymní. Všechny

údaje budou povaţovány za důvěrné a budou pouţity pouze ke zpracování mé bc. práce

na téma : Výţiva seniorů. Odpovědi prosím zakříţkujte nebo vypište. Předem děkuji za

spolupráci.

Běla Hraňová

Jste:

Ţena

Muţ

Ţijete:

V domově pro seniory

Sám

S manţelem/manţelkou - druhem/druţkou

S dětmi – s rodinou

Kouříte?

Ne

Ano

Máte dietní omezení?

Ano, jaké? ………………………………………………

……………………………………………………(prosím vypište)

Ne

Jak často se stravujete?

2x denně

3x denně

4x denně

5x denně a vícekrát

Jakým způsobem si zajišťujete stravu?

Domov pro seniory

Vařím si sám/sama

Vaří mi rodinní příslušníci

Zajištěním sluţby s dodáním stravy

Navštěvuji restaurační zařízení

Jiné ……………………………………………………(prosím vypište)
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Odpovědi prosím označte v tabulce kříţkem

POTRAVINY Několikrát

denně

1x

denně

1- 2x

týdně

Několikrát

za měsíc

Téměř

vůbec

Vůbec

Celozrnné pečivo

Ovoce

Zelenina

Mléčné výrobky

Luštěniny

Ryby

Sladkosti

Uzeniny

Masné produkty -

maso

Vejce

Vitamínové

doplňky

Odpovědi prosím označte v tabulce kříţkem

NÁPOJE Několikrát

denně

1x

denně

1- 2x

týdně

Několikrát

za měsíc

Téměř

vůbec

Vůbec

Slazené nápoje

Káva

Pivo 0,5 l

Víno 0,2 l

Destiláty 0,05 l

Minerální voda

Čaj

Ovocné šťávy

Voda z kohoutku

Odpovědi prosím označte v tabulce kříţkem

ÚPRAVA

POTRAVY

Několikrát

denně

1x

denně

1- 2x

týdně

Několikrát

za měsíc

Téměř

vůbec

Vůbec

Rychlé občerstvení

Polotovary –

lahůdky

Teplá strava

Smaţené pokrmy

Sádlo
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Odpovědi prosím označte v tabulce kříţkem

STRAVOVACÍ REŢIM ANO Spíše ANO Spíše NE NE

Stravujete se pravidelně?

Snídáte?

Znáte zásady zdravé ţivotosprávy?

Dodrţujete zdravé stravování?

Udrţujete si stálou hmotnost?

Vaše ţivotospráva se zhoršuje?

Vybíráte potraviny dle ceny?

Kolik tekutin denně vypijete?

Do 1 litru

1-2 litry

2 litry a více

Vypište prosím Vaší váhu a výšku:

Váha …………………………………

Výška ………………………………….

Děkuji za spolupráci a vyplnění dotazníku. Běla Hraňová tel.: 607 983 314