POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Běla HRAŇOVÁ**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ivana Chloubová
Katedra: KOP
Název bakalářské práce: **Výživa seniorů v domovech pro seniory a v domácí péči**

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

1. Zásadní formální nedostatky - nejednotnost horního okraje stran (str.7, 13, 21, 22, 23, 73, 75,...)
2. Práce popisuje kompetence geriatrické sestry - dle nařízení vlády 31/2010 o oborech specializačního vzdělávání a označení odbornosti zdravotnických pracovníků se specializovanou způsobilostí, ale pojem geriatrická sestra neexistuje
3. Práce obsahuje hrubé gramatické chyby, překlepy a stylisticky neobratné věty
4. Nevhodně sestavený dotazník pro respondenty - na základě takto položených otázek nelze ověřit stanovené hypotézy
5. Grafy nemají název, nejsou číslovány (číslovka je pouze u popisu)
6. Diskuse je koncipována jako pouhý popis grafů, je stručná a chybí komparace dosažených výsledků s literaturou, vlastním názorem nebo výsledky navzájem (Domov pro seniory x Domácí péče)

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce má chybné číslování stran, nestandardní velikost písma v obsahu. Na straně 11 je chybně uváděn zákon vymežující kompetence sester (95/2004 Sb.).

Kapitola 1.2.2 Zneužívání omamných látek, alkoholismus, nikotinismus nesouvisí s předcházejícím textem.

V práci není uvedeno, kdy probíhalo výzkumné šetření.

Zásadní výhrady mám k dotazníkovému šetření (viz. výše). Na základě 1 otázky studentka ověřuje stanovené hypotézy. Jakým způsobem mohou obyvatelé Domova pro seniory ovlivnit (dodržet x nedodržet) zásady zdravé výživy (včetně režimu), když jejich jídelníček je sestaven nutričním asistentem (terapeutem)?? Je možné zjistit **znalost** o zdravém životním stylu, pokud je otázka položena tak, že je nabízena odpověď ano - ne?

Domnívám se, že měla být zvolena jiná metodika zpracování dané problematiky (kvalitativní šetření).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 25. 8. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....